

POZIȚIA postului 18

DISCIPLINELE POSTULUI:

Politici și strategii NATO și comunitare;
Cultură și civilizație. Cultura de securitate

DOMENIUL: Științe Militare

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR ACADEMIEI FORTELOR AERIENE
“HENRI COANDĂ”

pentru funcția didactică de lector universitar civil

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 456, Partea a III-a, din data de 3 mai 2019

Candidat: Moșoiu Gheorghe-Ovidiu, **Data nașterii**

1. Standardul nr.1: minim 5 (cinci) articole publicate în reviste sau în volumele conferințelor indexate în baze de date internaționale;

Realizări:

- MOȘOIU Ovidiu, Moisescu Gabriel-Florin, Vițalariu Mihai. (2010). *The Evolution of the European Security Defence Policy (ESDP) In the Context of the Dynamic Global Security Environment*, in Review of the Air Force Academy, nr.2(17)/2010, Brașov: „Henri Coandă” Air Force Academy Publishing House, I.S.S.N: 1842 – 9238. pp.133-137. Parteners: Zentralblatt MATH-ZMATH Online Database, Berlin Germany; Kubon & Sagner OPAC Titelansicht, Munchen, Germany; EBSCO Publishing Inc., Ipswich, Massachusetts, USA.7
- MOȘOIU Ovidiu. (2013). „*Transatlantic cooperation in the context of the new international security environment transformations and recent NATO and EU documents*” in Review of the Air Force Academy, nr.2(24) /2013, Brașov: „Henri Coandă” Air Force Academy Publishing House, I.S.S.N - L: 1842 – 9238. pp.55-60. Parteners: EBSCO Publishing Inc, Ipswich, Massachusetts, USA; Kubon & Sagner GmbH - Kubon & Sagner OPAC Titelansicht, Munchen, Germany; Index Copernicus International – IC Journal Master List, Warsaw, Poland; Cabell Publishing / Cabell’s Directories – Beaumont, TX, USA.
- MOȘOIU Ovidiu. (2014). *Security and national defence fundamental interests in allied context*, in Review of the Air Force Academy, nr. 3(27)/2014, ISSN-L: 1842-9238, (online) ISSN: 2069-4733. pp.19-26.
- MOȘOIU Ovidiu. (2015). *Common Security and Defence Policy – general frame work of european common security and defence manifestation*, Science & Military Journal, nr 1/2015, Armed Forces Academy of General M. R. Štefánik, Demänová 393, 031 01 Liptovský Mikuláš, Slovak Republic.

- MOȘOIU Ovidiu, MARTIN Iulian. (2015), *Riscuri și amenințări cu impact asupra mediului de securitate euroatlantic, generate de climatul de instabilitate din spațiul est european și zona extinsă a Mării Negre*, Buletinul UNAp, nr. 2/2015, editura UNAp, București; 1584-1928 (ISSN print) 2065-8281 (ISSN on line).
- MOȘOIU Ovidiu, MIHAI Eduard, BĂLĂCEANU Ion, (2019). *“Illegal migration, the current issue of the security of nations”*, In the 8th International Conference Redefining Community in Intercultural Context, RCIC’19, Migration & Intercultural Dialogue, Vlora, 2-4 May 2019. Volum 8, nr.1/2019, pp 53-59. ISSN 2285-2689, Baze de date: Clarivate Analytics/ Master Journal List Conference Proceedings Citation Index Social Science & Humanities (SSH); Central and Eastern European Online Library (CEEOL); Index Copernicus Journal Master List.
- MOȘOIU Ovidiu, Din Mihaela. (2012). *“Border crime implications on security, surveillance and control policies of the European Union border”*, in AFASES-2012, the 14th international conference of scientific papers “Scientific research and education in the Air Force”, Brașov: Publishing House of „Henry Coanda” Air Force Academy, ISSN, ISSN-L: 2247-3173. pp. 903-910. Baze de date: EBSCO, Index Copernicus, Google Scholar.
- MOȘOIU Ovidiu. (2015). *Efectele standardizării și interoperabilității din cadrul aliat, asupra noului tip de management al resurselor apărării naționale, Impactul Transformărilor Socio-Economice și Tehnologice la Nivel National, European și Mondial (Editia IV, Grup cercetare 8, III secțiuni)*. Brașov, 28.03.2015, Conferință Națională, finanțată prin proiectul POSDRU/ 159/1.5/S/140106.

NOTĂ: tabloul complet al articolelor publicate în reviste sau în volumele conferințelor indexate în baze de date internaționale, se regăsește în *Lista de lucrări – parte a dosarului de înscriere la concurs*

CONDIȚII ÎNDEPLINITE

2. Standardul nr.2: minim un volum de specialitate (carte, manual), publicat la o editură universitară sau recunoscută în domeniu la nivel național;

Realizări:

- MOȘOIU Ovidiu. (2014). *„NATO 28, Politici și Strategii la început de secol XXI”*, Brașov: Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”. ISBN: 978-606-8356-29-7. 482 pag, A5.;
- MOȘOIU Ovidiu. (2016). *„Consolidarea intereselor naționale de securitate și apărare în contextul amplificării tensiunilor din spațiul est European”*, Brașov: Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”. ISBN: 978-606-8356-39-6. 245 pag, A5. Referenți științifici: Calopăreanu Gheorghe; Martin Iulian;
- MOȘOIU Ovidiu, VASILE Raluca, PETROVAI Adelina. (2018). *„Aspects of the EU security issue in the 21st century”*, Brașov: Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”. ISBN:978-606-8356-56-3;
- BĂLĂCEANU Ion, BĂLĂCEANU Ioan, MOȘOIU Ovidiu, (2018). *„Participarea structurilor cu responsabilități în domeniul apărării, siguranței și ordinii publice la pregătirea și desfășurarea operațiilor de răspuns la crize”*. Brașov: Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”. ISBN 978-606-8356-65-5.

NECLASIFICAT

NOTĂ: tabloul complet al cărților și manualelor publicate la editurii universitare sau recunoscute în domeniu la nivel național, se regăsește în *Lista de lucrări – parte a dosarului de înscriere la concurs*

CONDIȚII ÎNDEPLINITE

CANDIDAT



Colonel dr. Ovidiu MOȘOIU